
diário oficial Nº 34.797  87Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2018.
Objeto: Alteração da razão social da CONTRATADA, passando de “MRM 
CONSTRUTORA LTDA”, para “ANKARA ENGENHARIA LTDA”.
Data da Assinatura: 14/12/2021.
Contratada: MRM CONSTRUTORA LTDA. CNPJ: 13.578.869/0001-60.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 742405
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual, por mais 05 (cinco) meses, iniciando o prazo de execução em 
05.12.2021, encerrando em 04.05.2022, e o prazo de vigência iniciando 
em 05.02.2022, encerrando em 04.07.2022.
Data da Assinatura: 03/12/2021.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL 
LTDA. CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 742019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 645 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1365047.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), ao servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identi-
dade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a 
contar do dia 01/11/2021.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 741954

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 646 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1426026.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identida-
de Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
GEP-DAS-011.4, lotada no Gabinete do Secretário-GABS, para respon-
der pelo cargo de Secretária Adjunta, DS8, no período de 03/01/2022 a 
01/02/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impe-
dimento da titular EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional 
nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, DS8, lotada na 
SECAD, que responderá pelo cargo de Secretário de Estado, no período 
acima citado, conforme o Decreto de 18/11/2021, publicado no DOE Nº 
34.771, de 19/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 741997

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2021
Onde se lê:
Data de Assinatura: 09/12/2021
Início da Vigência: 09/12/2021
Término da Vigência: 08/06/2022
Leia-se:
Data de Assinatura: 10/12/2021
Início da Vigência: 10/12/2021
Término da Vigência: 09/06/2022
Publicação original: Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021, Diário Oficial 
Nº 34.793, P. 126, Protocolo: 741191.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado.

Protocolo: 742329
Fica retificado na PORTARIA nº 507 de 03/11/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.759 de 08/11/2021.
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5947233/1 PRISCILA CARVALHO CASTRO 2021/2022 31/01 a 01/03/2022

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5947233/1 PRISCILA CARVALHO CASTRO 2021/2022 02/02 a 03/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2021.

Protocolo: 742024

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 002/2020 – SECTET/UFRA/FADESP
 Processo nº: 2020/369714
Termo Aditivo: 01
• Objeto de origem: O presente Convênio tem por objeto a atuação conjun-
ta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a execução 
do Projeto de Ensino intitulado: FORMA PARÁ.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
1) Alteração nas ETAPAS DE EXECUÇÃO DO PROJETO, conforme especifica-
ções no ANEXO - Plano de Trabalho;
2) Alteração no CRONOGRAMA FINANCEIRO DE DESEMBOLSO conforme 
especificações no ANEXO -  Plano de Trabalho;
3) Alteração no PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS, conforme especifi-
cações no ANEXO - Plano de Trabalho; e
4) Alteração das METAS A SEREM ATINGIDAS, e outras informações com-
plementares, conforme especificações no ANEXO - Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 09/12/2021
Início da Vigência: 09/12/2021
Término da vigência: 22/10/2025
Foro: Belém
Partícipes:
Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA (CNPJ nº: 05.200.001/0001-01)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Organização da Sociedade Civil: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP, como Interveniente - (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 742326

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 646 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1426026.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identida-
de Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
GEP-DAS-011.4, lotada no Gabinete do Secretário-GABS, para respon-
der pelo cargo de Secretária Adjunta, DS8, no período de 03/01/2022 a 
01/02/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impe-
dimento da titular EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional 
nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, DS8, lotada na 
SECAD, que responderá pelo cargo de Secretário de Estado, no período 
acima citado, conforme o Decreto de 18/11/2021, publicado no DOE Nº 
34.771, de 19/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 742000


